RESOLUÇÃO CONSEPE N.º  121, DE  11 DE AGOSTO  DE 2009.

Dispõe sobre  a Alteração do Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura  em Letras: habilitação em língua e literaturas de língua portuguesa, do Instituto de Ciências Humanas e Sociais,  do Campus Universitário de Rondonópolis, da Universidade Federal de Mato Grosso..

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.011174/09-5,  45/09-CONSEPE;
CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada nos dias 10 e 11 de agosto de 2009;
RESOLVE:

Artigo 1º – Aprovar a Alteração do Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura  em Letras: habilitação em língua e literaturas de língua portuguesa; do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, do Campus Universitário de Rondonópolis da Universidade Federal de Mato Grosso; presencial; 2.930 horas; regime acadêmico: Seriado Anual; 45 (quarenta e cinco) vagas anuais; oferecidas alternadamente nos turnos  matutino e vespertino; com o período mínimo de integralização de 4 (quatro) e o máximo de 6 (seis) anos, conforme anexos I, II, III e IV.

Artigo 2º – Esta Resolução entrará  em vigor a partir do ano letivo de 2.010, revogando-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em Cuiabá, 11 de agosto de 2009.

Francisco José Dutra Souto

Presidente em exercício do CONSEPE

ANEXO I
ORGANIZAÇÃO CURRICULAR

Disciplinas de conhecimento específico

	Disciplinas
	Carga horária

	Teórica
	Prática
	PCC
	TOTAL

	Língua Portuguesa I
	100
	-
	20
	120

	Língua Portuguesa II
	100
	-
	20
	120

	Língua Portuguesa III
	150
	-
	30
	180

	Língua Portuguesa IV
	120
	-
	30
	150

	Língua Latina
	60
	-
	-
	60

	Introdução à Lingüística
	50
	-
	10
	60

	Lingüística I
	100
	-
	20
	120

	Lingüística II
	100
	-
	20
	120

	Filosofia da Linguagem
	60
	-
	-
	60

	Teoria Literária
	100
	-
	20
	120

	Literatura Brasileira I
	100
	-
	20
	120

	Literatura Brasileira II
	100
	-
	20
	120

	Literatura Brasileira III
	100
	-
	20
	120

	Literatura Portuguesa I
	100
	-
	20
	120

	Literatura Portuguesa II
	100
	-
	20
	120

	Literatura Mato-Grossense
	50
	-
	10
	60

	Libras
	60
	-
	-
	60

	Subtotal
	1.550
	-
	280
	1.830

Disciplina teórica interdisciplinar
	Disciplinas
	Carga horária

	Teórica
	Prática
	PCC
	TOTAL

	Língua Inglesa Instrumental
	120
	-
	-
	120

	Subtotal
	120
	-
	-
	120

Disciplinas de formação para a pesquisa

	Disciplinas
	Carga horária

	Teórica
	Prática
	PCC
	TOTAL

	Introdução à Metodologia Científica
	30
	-
	30
	60

	Trabalho de Curso I
	10
	20
	10
	40

	Trabalho de Curso II
	-
	40
	20
	60

	Trabalho de Curso III
	-
	30
	10
	40

	Subtotal
	40
	90
	70
	200

Disciplinas teóricas de formação educacional
	Disciplinas
	Carga horária

	Teórica
	Prática
	PCC
	TOTAL

	Psicologia da Educação
	50
	-
	10
	60

	Didática Geral
	40
	-
	20
	60

	Políticas Públicas Educacionais e Legislação de Ensino
	40
	-
	20
	60

	Subtotal
	130
	-
	50
	180

Disciplinas de estágio curricular supervisionado

	Disciplina
	Carga horária

	Estágio Supervisionado em Língua e Literaturas de Língua Portuguesa I
	200

	Estágio Supervisionado em Língua e Literaturas de Língua Portuguesa II
	200

	Subtotal
	400

Atividades Acadêmico-Científico-Culturais – AACCs
	Disciplinas
	Carga horária

	Atividades Acadêmico-Científico-Culturais
	200

Somatória das disciplinas e das AACCs
	Núcleo
	Disciplinas
	Carga horária

	Núcleo de disciplina de natureza científico-cultural
	Disciplinas de conhecimento específico em Letras
	1.550

	Disciplina teórica interdisciplinar
	120

	Disciplinas de formação para a pesquisa
	130

	Disciplinas teóricas de formação educacional
	130

	SUBTOTAL
	1.930

	Disciplinas de estágio curricular supervisionado
	400

	Prática como componente curricular
	400

	Atividades Acadêmico-Científico-Culturais
	200

	CARGA-HORÁRIA TOTAL DO CURSO
	2.930

ANEXO II
PERIODIZAÇÃO CURRICULAR

Disciplinas da primeira série

	Depto. ofertante
	Disciplinas
	Carga horária

	Teórica
	Prática
	PCC
	TOTAL

	Letras
	Lingua Portuguesa I
	100
	-
	20
	120

	Letras
	Língua Latina
	60
	-
	-
	60

	Letras
	Introdução à Lingüística
	50
	-
	10
	60

	Letras
	Teoria Literária
	100
	-
	20
	120

	Letras
	Língua Inglesa Instrumental
	120
	-
	-
	120

	Letras
	Filosofia da Linguagem
	60
	-
	-
	60

	Letras
	Introdução à Metodologia Científica
	30
	-
	30
	60

	S U B T O T A L
	520
	-
	80
	600

Disciplinas da segunda série
	Depto. ofertante
	Disciplinas
	Carga horária

	Teórica
	Prática
	PCC
	TOTAL

	Letras
	Lingua Portuguesa II
	100

	20
	120

	Letras
	Linguística I
	100
	-
	20
	120

	Letras
	Literatura Brasileira I
	100
	-
	20
	120

	Letras
	Literatura Portuguesa I
	100
	-
	20
	120

	Letras
	Trabalho de Curso I
	10
	20
	10
	40

	EDU
	Psicologia da Educação
	50
	-
	10
	60

	EDU
	Didática Geral
	40
	-
	20
	60

	EDU
	Políticas Públicas Educacionais e Legislação de Ensino
	40
	-
	20
	60

	S U B T O T A L
	540
	20
	140
	700

Disciplinas da terceira série

	Depto. ofertante
	Disciplinas
	Carga horária

	Teórica
	Prática
	PCC
	TOTAL

	Letras
	Lingua Portuguesa III
	150
	-
	30
	180

	Letras
	Linguística II
	100
	-
	20
	120

	Letras
	Literatura Brasileira II
	100
	-
	20
	120

	Letras
	Literatura Portuguesa II
	100
	-
	20
	120

	Letras
	Trabalho de Curso II

	40
	20
	60

	Letras
	Estágio Supervisionado em Língua e Literaturas de Língua Portuguesa I
	-
	-
	-
	200

	S U B T O T A L
	450
	40
	110
	800

Disciplinas da quarta série

	Depto. ofertante
	Disciplinas
	Carga horária

	Teórica
	Prática
	PCC
	TOTAL

	Letras
	Lingua Portuguesa IV
	120
	-
	30
	150

	Letras
	Literatura Brasileira III
	100
	-
	20
	120

	Letras
	Literatura Mato-Grossense
	50
	-
	10
	60

	Letras
	Trabalho de Curso III

	30
	10
	40

	Letras
	Estágio Supervisionado em Língua e Literaturas de Língua Portuguesa II
	-
	-
	-
	200

	Letras
	Libras
	60
	-
	-
	60

	S U B T O T A L
	330
	30
	70
	630

	TOTAL DAS QUATRO SÉRIES
	1.930
	400
	2.730

	Atividades Acadêmico-Científico-Culturais
	200

	CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO
	2.930

ANEXO III

EMENTÁRIO DAS DISCIPLINAS

1. Língua Portuguesa I

Produção de leitura. Produção de texto – oral e escrito. Gramática aplicada. Atividades de prática em língua portuguesa.

2. Língua Portuguesa II

Filologia românica e gramática histórica. A história da formação da língua portuguesa. Atividades de prática em língua portuguesa.

3. Língua Portuguesa III

A morfologia e a sintaxe da língua portuguesa na perspectiva da Gramática Tradicional. Atividades de prática em língua portuguesa.

4. Língua Portuguesa IV

Estudo crítico da gramática normativa. Atividades de prática em língua portuguesa.

5. Língua Latina

Morfossintaxe latina. Versão.

6. Introdução à Linguística

Histórico da Linguística. Língua e linguagem. Dicotomias linguísticas. Atividades de prática em linguística.

7. Linguística I

Fonética e Fonologia. Princípios de análise mórfica. Sintaxe: abordagens estruturalista e gerativo-transformacional. Atividades de prática em linguística.

8. Linguística II

Semântica. Semiótica. Análise do discurso. Pragmática. Sociolinguística. Atividades de prática em linguística.

9. Teoria Literária

Conceitos gerais. As formas literárias em prosa. O gênero dramático. A poesia. A lírica e a épica. A literatura e a formação da sociedade. Atividades de prática com o texto literário.

10. Literatura Brasileira I

Literatura de Informação. O meio físico brasileiro e a cultura brasileira. Barroco. Arcadismo. Pré-Romantismo. Romantismo no Brasil. Atividades de prática com o texto literário.

11. Literatura Brasileira II

Realismo/Naturalismo. Parnasianismo. Simbolismo. Pré-Modernismo. A gênese cultural do caráter brasileiro. Atividades de prática com o texto literário.

12. Literatura Brasileira III

Modernismo no Brasil. Romance de trinta. Produção literária contemporânea. O regionalismo. Atividades de prática com o texto literário.

13. Literatura Portuguesa I

Literatura medieval. Literatura renascentista. Barroco. Arcadismo. Romantismo. Realismo. Naturalismo. Parnasianismo. Atividades de prática com o texto literário do período.

14. Literatura Portuguesa II

Simbolismo. Vanguardas européias. Modernismo. Neo-Realismo. Tendências contemporâneas. Atividades de prática com o texto literário.

15. Literatura Mato-Grossense

Literatura em Mato Grosso: periodização, literatura de viagem, literatura indígena. Autores e obras. Atividades de prática com o texto literário.

16. Libras

As políticas de inclusão e exclusão sociais e educacionais. Modelos educacionais na educação de surdos. Aspectos históricos e culturais, linguísticos, educacionais e sociais da surdez. Vocabulário em língua de sinais brasileira. A mediação do conhecimento através de intérpretes de língua de sinais. O papel do intérprete de língua de sinais na sala de aula. A definição do que representa o intérprete-pedagógico na educação de surdos.

17. Filosofia da Linguagem

A linguagem como problema filosófico: sentido e referência, teoria dos atos de fala, dimensões semântica e pragmática. Abordagens atuais da filosofia da linguagem.

18. Língua Inglesa Instrumental

Leitura como um processo psicolingüístico. Estratégias de leitura. Elementos da análise do discurso na compreensão da leitura. Conscientização sobre o processo de leitura crítica. Revisão de itens gramaticais. Aquisição de vocabulário. Leitura e compreensão de textos.

19. Introdução à Metodologia Científica

Iniciação metodológica ao estudo científico. Operacionalização de trabalhos acadêmicos e desenvolvimento de pesquisa científica, voltada para as áreas de Língua Portuguesa, Lingüística ou Estudos Literários. Métodos e técnicas da pesquisa. Normas da ABNT. Atividades de prática de pesquisa na área de linguagem.

20. Trabalho de Curso I

Orientação para a elaboração e o desenvolvimento de projeto de pesquisa acadêmica, voltado para as áreas de Língua Portuguesa, Linguística e/ou Estudos Literários. Atividades de prática de pesquisa na área de linguagem.

21. Trabalho de Curso II

Coleta de dados e ampliação de fundamentação teórica do projeto iniciado em Trabalho de Curso I. Atividades de prática de pesquisa na área de linguagem.

22. Trabalho de Curso III

Exame de qualificação do projeto de pesquisa e conclusão do trabalho científico. Atividades de prática de pesquisa na área de linguagem.

23. Psicologia da Educação

Introdução à Psicologia da Educação: a configuração histórica da Psicologia enquanto área de conhecimento e da Psicologia da Educação como campo de estudo dos fenômenos educativos. O estudo dos processos de desenvolvimento e aprendizagem: principais abordagens sobre desenvolvimento e aprendizado nas teorias psicológicas e implicações para as teorias e práticas educacionais. Necessidades educativas atuais e a contribuição da diversidade teórica da Psicologia: importância do conhecimento psicológico e da aproximação multidisciplinar para a formação docente. Atividades de prática na área.

24. Didática Geral

A importância do estudo da didática escolar. O ensino: fundamentos, princípios, estruturação e planejamento. Métodos e técnicas para a organização do processo de ensino. Atividades de prática na área.

25. Políticas Públicas Educacionais e Legislação de Ensino
Estudo do sistema educacional brasileiro e sua perspectiva histórica. A legislação do ensino. Paradigma da educação e da gestão educacional. Atividades de prática na área.

26. Estágio Supervisionado em Língua e Literaturas de Língua Portuguesa I

Metodologias de ensino da leitura/literatura, da produção de texto e da gramática. Estágio de observação.

27. Estágio Supervisionado em Língua e Literaturas de Língua Portuguesa II

Elaboração e apresentação de planos de ensino de língua portuguesa e respectivas literaturas. Estágio de participação e regência.

ANEXO IV

PLANO DE COMPLEMENTAÇÃO DA CARGA HORÁRIA PARA ALUNOS INGRESSANTES ATÉ O ANO LETIVO DE 2006

O Curso de Letras, oferecido pelo Instituto de Ciências Humanas e Sociais, do Campus Universitário de Rondonópolis, teve sua matriz curricular alterada pela Resolução Nº40/CONSEPE/2006, em consonância com as Resoluções CNE/CP 01 e 02/2002. Contudo, os alunos ingressantes pela matriz anterior, a de 1994 (e suas alterações), não foram submetidos a um plano de adaptação curricular. Portanto, a carga horária para estes alunos manteve-se em 2.400 horas.

Em reunião, ocorrida no último dia 19, com o Técnico em Assuntos Educacionais da PROEG/UFMT, Senhor Florisvaldo Fernandes dos Santos, a Coordenação de Curso foi alertada para a necessidade de cumprimento da carga horária mínima de 2.800 horas pelos alunos que seguem a matriz de 1994.

Para integralização do currículo pelos acadêmicos ingressantes até o ano letivo de 2006, em reunião de Colegiado de Curso, decidiu-se que deverão cumprir 400 horas, conforme Plano de Complementação da carga horária, que comportará o acréscimo das seguintes disciplinas e atividades:

	Disciplinas e AACC
	Carga horária

	Libras

	60h

	Introdução à Metodologia Científica (IMC)
	60h

	Trabalho de Curso
	120h

	Atividades Acadêmico-Científico-Culturais (AACC)
	160h

As disciplinas Libras e IMC seguirão horário determinado pela Coordenação de Ensino; já Trabalho de Curso e a AACC obedecerão ao regulamento específico do PPP – Projeto Político-Pedagógico do Curso de Letras/Habilitação em Língua e Literaturas de Língua Portuguesa.

Segue abaixo a matriz de 1994 com os acréscimos ora propostos. As alterações aparecem no quadro da direita, exatamente na quarta série do Curso.

Disciplinas da primeira série

	Depto ofertante
	Disciplinas
	C.H.

	Língua Portuguesa I
	120

	Letras
	Língua Latina
	120

	Letras
	Lingüística I
	120

	Letras
	Teoria Literária
	120

	Letras
	Língua Estrangeira Instrumental I
	90

	Matemática
	Micro-Informática
	60

	T O T A L
	630

Disciplinas da segunda série

	Depto ofertante
	Disciplinas
	C.H.

	Letras
	Língua Portuguesa II
	120

	Letras
	Literatura Portuguesa I
	120

	Letras
	Literatura Brasileira I
	120

	Letras
	Lingüística II
	120

	Letras
	Língua Estrangeira Instrumental II
	90

	Educação
	Psicologia da Educação
	60

	T O T A L
	630

Disciplinas da terceira série

	Depto

ofertante
	Disciplinas
	C.H.

	Letras
	Língua Portuguesa III
	180

	Letras
	Literatura Portuguesa II
	60

	Letras
	Literatura Brasileira II
	120

	Letras
	Prática e Metodologia de Ensino de Língua e Literaturas de Língua Portuguesa
	150

	Educação
	Didática Geral
	60

	Educação
	Estrutura e Funcionamento do Ensino Fundamental e do Ensino Médio
	60

	T O T A L
	630

Disciplinas da quarta série

	Depto ofertante
	Disciplinas
	C.H.

	Letras
	Língua Portuguesa IV
	150

	Letras
	Literatura Mato-Grossense
	60

	Letras
	Literatura Brasileira III
	90

	Letras
	Prática de Ensino e Estágio Supervisionado em Língua e Literaturas de Língua Portuguesa
	150

	Educação/História/Letras
	Optativa
	60

	T O T A L
	510

Disciplinas da primeira série

	Depto ofertante
	Disciplinas
	C.H.

	Letras
	Língua Portuguesa I
	120

	Letras
	Língua Latina
	120

	Letras
	Lingüística I
	120

	Letras
	Teoria Literária
	120

	Letras
	Língua Estrangeira Instrumental I
	90

	Matemática
	Micro-Informática
	60

	T O T A L
	630

Disciplinas da segunda série

	Depto ofertante
	Disciplinas
	C.H.

	Letras
	Língua Portuguesa II
	120

	Letras
	Literatura Portuguesa I
	120

	Letras
	Literatura Brasileira I
	120

	Letras
	Lingüística II
	120

	Letras
	Língua Estrangeira Instrumental II
	90

	Educação
	Psicologia da Educação
	60

	T O T A L
	630

Disciplinas da terceira série

	Depto ofertante
	Disciplinas
	C.H.

	Letras
	Língua Portuguesa III
	180

	Letras
	Literatura Portuguesa II
	60

	Letras
	Literatura Brasileira II
	120

	Letras
	Prática e Metodologia de Ensino de Língua e Literaturas de Língua Portuguesa
	150

	Educação
	Didática Geral
	60

	Educação
	Estrutura e Funcionamento do Ensino Fundamental e do Ensino Médio
	60

	T O T A L
	630

Disciplinas da quarta série

	Depto ofertante
	Disciplinas
	C.H.

	Letras
	Língua Portuguesa IV
	150

	Letras
	Literatura Mato-Grossense
	60

	Letras
	Literatura Brasileira III
	90

	Letras
	Prática de Ensino e Estágio Supervisionado em Língua e Literaturas de Língua Portuguesa
	150

	Educação/História/Letras
	Optativa
	60

	etras
	Libras
	60

	Letras
	IMC
	60

	Letras
	TC
	120

	Letras
	AACC
	160

	T O T A L
	910

1